Lënda: HYRJE NË GAZETARI 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë, Departamenti i Gazetarisë

	Titulli i lëndës:
	Hyrje në gazetari 

	Niveli:
	BA

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i parë, semestri i I-rë

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	8

	Koha / lokacioni:
	Ligjërata: 

Ushtrime:

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.ass.dr. Muhamet JAHIRI
Asistent: MA Blerta Blakaj Ph.D cand.

	Detajet kontaktuese: 
	Email: muhamet.jahiri@uni-pr.edu, blerta.blakaj@uni-pr.edu,    
Tel: +383(0)44 636 682

	
	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë e inkuadron studentin në studimet themelore mbi gazetarinë dhe njëherësh e pajis me njohuritë fillestare për profesionin e gazetarit. Kombinimi i mësimit teorik me punën praktike, gjatë tërë vitit akademik, i mundëson studentit të përvetësojë nocionet dhe informacionet themelore të gazetarisë dhe t’i zbatojë mënyrat standarde të shkrimit gazetaresk konkretisht, duke u motivuar dhe duke u kalitur për profesionin e gazetarit.

	Qëllimet e lëndës:
	E kupton se gazetaria është një profesion me ndikim në rritje në shoqëri, njihet me tiparet e gazetarit të suksesshëm, i kupton definimet themelore për gazetarinë dhe mediat, e mëson rëndësinë që kanë metodat e kërkimit shkencor në profesionin e gazetarisë, i njeh kriteret themelore të vlerësimit të lajmit dhe të raportit e kupton mënyrën e vlerësimit të ngjarjeve që duhet të tematizohen, fiton aftësi që të shkruajë lajmin dhe raportin sipas strukturës së piramidës së përmbysur, e kupton se kreu i lajmit paraqet çelësin i suksesit në gazetari, e vëren se përdorimi me mjeshtri dhe me korrektësi i gjuhës shqipe është aspekt i rëndësishëm i suksesit në këtë profesion, e kupton rëndësinë e raportimit nga vendi i ngjarjes dhe aftësohet që ta realizojë raportimin për ngjarje krejt të ndryshme nga njëra-tjetra, i mëson edhe strukturat alternative të shkrimit të tekstit gazetaresk. 



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të
jetë në gjendje që:

1. T’i din definicionet kryesore për gazetarinë dhe për mediet 

2. T’i njeh kriteret themelore për përcaktimin e vlerës së lajmit/raportit dhe të  ngjarjeve

3. Mund të shkruajë lajmin dhe raportin sipas modeleve të gazetarisë bashkëkohore 

4. Mund të raportojë nga ngjarje të ndryshme, sipas standardeve të gazetarisë bashkëkohore

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	10 min
	15
	2.5

	Kollokfiume,seminare
	1
	1
	2

	Detyra të  shtëpisë
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	3
	6

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	1
	1

	Totali 


	
	
	151 orë= 8 ECTS

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Mësimdhënia në këtë lëndë është e kombinuar: ligjërata dhe ushtrime. Në ligjërata aplikohet metoda interaktive, por pjesa kryesore mbulohet nga ligjërimi i mësimdhënësit. Ndërsa, në ushtrime bëhet shkëputja e teksteve nga gazetat online, analiza e tyre në bazë të mësimeve paraprake, rishkrimi i tyre me metodat shkollore dhe debati e vlerësimi i përbashkët për variantet e teksteve të përftuara nga studentët. Aplikohen edhe teste periodike, së paku tre gjatë një semestri, për të ndjekur shkallën e mësimnxënies.    

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Metodat e vlerësimit: 
· Pjesëmarrja e rregullt 5 për qind
· Vlerësimi i detyrave dhe ushtrimeve 20 për qind 

· Testi  15 për qind
· Aktivitete 10 për qind
· provimi përfundimtar 50 për qind   
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Gazetat online 


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Definicionet për gazetarinë dhe për mediat 

	Java e dytë:
	Gazetaria si profesion me ndikim në rritje në shoqëri

	Java e tretë:
	Profili i gazetarit të suksesshëm 

	Java e katërt:
	Gazetaria e përgjitshshme dhe gazetaria e specializuar

	Java e pestë:  
	Përdorimi në gazetari i metodave të kërkimit sociologjik

	Java e gjashtë:
	 Arsyet e botimit të lajmit dhe të raportit 

	Java e shtatë:  
	Pyetjet themelore në gazetari

	Java e tetë:  
	Kreu i lajmit dhe raportit 

	Java e nëntë:  
	Tipologjia e kreut gazetaresk 

	Java e dhjetë:
	Piramida e përmbysur, kulmi i piramidës së përmbysur dhe përdorimi i citateve

	Java e njëmbedhjetë:
	Java e testit

	Java e dymbëdhjetë:  
	Përdorimi me korrektësi dhe me mjeshtri i gjuhës në gazetari 

	Java e trembëdhjetë:    
	Infobeziteti: zgjidhja, gazetaria

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Funksionet e gazetarisë

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Gazetaria dhe mjedisi i saj


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të vijnë me kohë në ligjërata, sepse vonesa e secilit shkakton ndërprerjen e ligjëratës, fut çrregullim dhe dekoncentrim, i cili është në dëm të studentëve.

Studentët duhet të vijnë të përgatitur nga ligjërata paraprake, sepse praktikohet një diskutim në fillim të ligjëratës. Para dhe gjatë ligjëratësduhet të respektohen rregullat dhe sjelljet e parapara me normat e universitetit. Gjatë ligjëratave është korrekte të mbyllen telefonat celularë.


Vërejtje: Terminin e vlerësimeve intermediat e cakton mësimdhënësi sipas planifikimit të  lëndës që e ligjëron.
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